Bu durum, Osmanlı Devleti'nin Lah
sa beylerbeyileri yerine Beni Halid kabile
sinin devlet adına hüküm sürmesi pren
sibini benimsediği XVII. yüzyılın ikinci ya-

rısına kadar devam etti. Eski Hacrülyema
me şehrinin kalıntıları üzerine kurulan Ri
yad'ın sürekli bir yerleşim merkezi haline
gelmesi de bu dönemde gerçekleşti.

Riyad'ın yakınında bulunan Dir' iye Emir
liği 1136 (1724) (veya 11 39/ 17 27 )yılında

Suudller'in eline geçti. Riyad ise 1 099'
dan ( 1688) itibaren Beni Hanife'den Ebu
Zer'a ailesinin yönetimindeydi. Bu iki kom
şu emirliğin ilişkileri Muhammed b. Ab
dülvehhab'ın 1158'de ( 1745) Dir'iye'ye gel
mesiyle bozulmaya başladı ve o tarihte
Dir'iye Emlri Muhammed b.

Iii ZEKERİYA KURŞUN

RiYAHi
( ..,rlı}f)

Ebu İshak İbrahim b. Abdilkadir
b. Ahmed b. İbrahim

er-Riyahi et-TestGri et-Tarablusi
(ö. 1266/ 1850)

L Miiliki fakihi , müderris, şair ve sufi. _j

1180'de ( 1766-67) doğdu. Aslı Libya Trab
lusgarp'ta yerleşmiş Meham'id (Mahmud
lar) kabilesinden olup büyük dedesi İbra
him buradan Tunus'a göçerek Riyah'a (bu
günkü Mecazülbab) bağlı Aruse mevkiine
yerleşmiş ve Kur'an okutınakla meşgul ol
muştur.

Tunus'taki yirmi yıla yakın müderrislik
hayatında geçim sıkıntısı çeken Riyah'i bu
radan ayrılmaya karar verince bundan ha
berdar olan Vezir Ebü'I-Mehasin Yusuf Sa
hibü't-taba' ona ev temin etti, tevsik gö
reviyle maaş bağladı ve kendisini evlendir
rnek suretiyle kararından vazgeçirdi. Tu
nus'ta kuraklık sebebiyle yaşanan kıtlık ve
açlık üzerine Em'ir Hammude Paşa 1218
( 1803) yılında Riyah'i başkanlığındaki bir
heyeti erzak talebi için Mağrib-i Aksa Sul
tanı Mevlay Süleyman'a gönderdi. Riyah'i,
sultana kasideler sundu ve talebini dile
getirdi; ardından gemiler dolusu erzakla
geri döndü. Bu sefer esnasında Fas, Ka-

raviyy'in ve Sefa'da Muhammed el-Kureş'i
es-Selav'i, Muhammed b.

Riyahi'yi bu
göreve getirmek istediyse de o bunu ka
bul etmemek için Zağvan 'a kaçtı , hacası

İsmail Temlm'i'nin kadı tayin edilmesi üze
rine dönerek tedr'is görevine devam etti.
Aynı yıl hacca giden Riyahl bu sırada Mı
sır ve Hicaz atimlerinden istifade etti ve
1242 (1827) yılında ülkesine döndü. 1248'
de (1832) İsmail Tem'imi'nin vefatından
sonra Em'ir Mustafa Bay'ın teklif ettiği
Maliki başmüftülüğü görevini kabul etti.
Her hafta em'irin huzurunda toplanan şer'!

meclise Hanefi müftüsüyle birlikte katıldı
ve başkanlık yaptı.

Hacdan dönmeden kısa bir
süre önce veya hac dönüşünde Emir Mus
tafa ile Muhammed Bahri'nin vefatı Ri
yahi'nin bedduasıyla ilgili görüldüğünden
Mustafa Bay'ın oğlu ı. Ahmed'in Riyah'i'den
çekindiği ve daima gönlünü almaya çalış
tığı kaydedilir.

1254 (1838) yılında Em'ir I. Ahmed, Os
manlı Devleti'nin Tunus'u yıllık vergiden
muaf tutmasını temin için Riyahi'yi fakih
ve katip Mahmud Buharis ile birlikte İ s
tanbul'a gönderdi. Sultan ll. Mahmud ve
maiyeti tarafından yapılan karşılamada
okuduğu Kur'an sebebiyle herkesin hay
ranlığını kazanan Riyah'i, Sultan Mahmud'a
ve Sadrazam Mustafa Reşid Paşa'ya tale
bini dile getiren kasideler sundu.